证券代码：600755          股票简称：厦门国贸           编号：2020-17

转债代码：110033          转债简称：国贸转债

转股代码：190033          转股简称：国贸转股

债券代码：143972          债券简称：18 厦贸 Y1

厦门国贸集团股份有限公司

关于为控股子公司提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带

责任。

重要内容提示：

⚫ 被担保人：厦门国贸悦嘉地产有限公司（以下简称“厦门悦嘉”）、厦门

山悦地产有限公司（以下简称“厦门山悦”）、厦门国贸天同房地产有限公司（以

下简称“厦门天同”）

⚫ 本次担保金额：厦门国贸集团股份有限公司（以下简称“公司”）为厦门

悦嘉、厦门山悦、厦门天同提供保证担保，担保金额分别不超过 1.2 亿元、0.73

亿元、0.93 亿元。截至目前，公司对控股子公司及参股公司担保余额为 210.06

亿元（折合人民币）。

⚫ 厦门山悦和厦门天同的其他参股股东按照其持股比例就公司本次担保向

公司提供反担保。

⚫ 对外担保逾期的累计数量：无

⚫ 上述担保在公司股东大会已授权担保额度内，无需提交董事会及股东大

会审议，公司管理层在股东大会的授权范围内作出决策。

一、担保情况概述

厦门国贸集团股份有限公司下属全资子公司厦门悦嘉和下属控股子公司厦

门山悦、厦门天同分别开发建设的国贸天峯项目（J2018P01 地块）、国贸天成项

目（2017XP03 地块）、国贸天悦二期项目（J2014P01 地块）已取得《商品房预

售许可证》，且已与厦门市不动产登记中心签订《商品房预售资金监管协议》。厦

门悦嘉、厦门山悦、厦门天同拟抵顶（使用）项目一定比例的预售监管资金，根

2

据相关要求，公司为厦门悦嘉、厦门山悦、厦门天同提供保证担保，担保金额分

别不超过 1.2 亿元、0.73 亿元、0.93 亿元，担保期限自担保函开立之日至项目撤

销商品房预售资金监管之日止。厦门山悦和厦门天同的其他参股股东按照其持股

比例就公司本次担保向公司提供反担保。

公司分别于 2019 年 12 月 14 日、2019 年 12 月 30 日召开第九届董事会 2019

年度第十三次会议及 2019 年第三次临时股东大会，审议通过了《关于二〇二〇

年度为控股子公司及参股公司提供担保的议案》（详见公司 2019-75 号、2019-84

号公告）。公司 2020 年度对控股子公司及参股公司提供担保总额度不超过等值人

民币 869 亿元，其中为控股子公司提供的担保总额不超过 861.6 亿元。公司目前

已使用担保额度 428.85 亿元（折合人民币）（其中为控股子公司担保额度 426.60

亿元）。

上述担保在公司股东大会已授权担保额度内，无需提交公司董事会及股东大

会审议，公司管理层在股东大会的授权范围内作出决策。

二、被担保人基本情况

（一）厦门国贸悦嘉地产有限公司

住所：厦门市集美区杏林南路 33 号 541 室

法定代表人：刘克军

注册资本：10,000 万人民币

成立日期：2018 年 5 月 4 日

经营范围：房地产开发经营

股权结构：厦门悦嘉系公司下属全资子公司

经营状况：

单位：人民币万元

 2019年9月30日

（未经审计）

2018年12月31日

（经审计）

资产总额 285,387.07 226,794.88

负债总额 276,447.39 216,954.69

其中：银行贷款总额 47,571.02 3,786.71

流动负债总额 228,639.20 3,786.71

3

净资产 8,939.67 9,840.19

 2019年 1-9月

（未经审计）

2018年1-12月

（经审计）

营业收入 - -

利润总额 -1,200.69 -213.08

净利润 -900.52 -159.81

经核查，被担保方厦门国贸悦嘉信用状况良好，不是失信被执行人。

（二）厦门山悦地产有限公司

住所：厦门市翔安区鸿翔西路 1888 号海西明珠大厦 6009-2 室

法定代表人：林希

注册资本：10,000 万人民币

成立日期：2017 年 11 月 8 日

经营范围：房地产开发经营

股权结构：公司间接持股 50%，远洋集团控股有限公司间接持股 50%。

经营状况：

单位：人民币万元

 2019 年 9 月 30

日（未经审计）

2018 年 12 月 31

日（经审计）

资产总额 211,667.40 172,283.86

负债总额 202,854.89 162,453.16

其中：银行贷款总额 37,263.07 19,366.79

流动负债总额 165,591.82 143,086.37

净资产 8,812.51 9,830.70

 2019年 1-9月

（未经审计）

2018年1-12月

（经审计）

营业收入 - -

利润总额 -1,359.32 304.44

净利润 -1,018.21 228.33

经核查，被担保方厦门山悦信用状况良好，不是失信被执行人。

（三）厦门国贸天同房地产有限公司

4

住所：厦门市集美区杏林南路 33 号 529 室

法定代表人：刘克军

注册资本：30,000 万人民币

成立日期：2014 年 7 月 24 日

经营范围：房地产开发经营

股权结构：公司间接持股 68.64%，厦门市天地开发建设有限公司间接持股

31.36%。

经营状况：

单位：人民币万元

 2019 年 9 月 30

日（未经审计）

2018 年 12 月 31 日

（经审计）

资产总额 509,739.16 334,786.80

负债总额 473,076.96 257,470.30

其中：银行贷款总额 - 17,270.23

流动负债总额 471,896.66 257,335.36

净资产 36,662.20 77,316.50

 2019年 1-9月

（未经审计）

2018年1-12月

（经审计）

营业收入 862.46 311,436.09

利润总额 -6,299.12 81,332.25

净利润 -5,654.30 60,999.19

经核查，被担保方厦门天同信用状况良好，不是失信被执行人。

三、担保函的主要内容

担保人 厦门国贸集团股份有限公司

被担保人 厦门悦嘉 厦门山悦 厦门天同

担保额度 不超过 1.2 亿元 不超过 0.73 亿元 不超过 0.93 亿元

担保函对应的预售证号：

厦门悦嘉 厦门山悦 厦门天同

预售证号 对应担保金额

（万元）

预售证号 对应担保金额

（万元）

预售证号 对应担保金额

（万元）

5

20190051 11,930.5332 20190038 7,273.3284 20170065 3,275.7450

20180034 3,281.7600

20180096 196. 4430

20190009 1,419.1704

20190010 1,099.7910

合计 11,930.5332 合计 7,273.3284 合计 9,272.9094

担保期限：自担保函开立日期起，至项目撤销商品房预售资金监管之日止。

担保事项：被担保人在本担保函担保期限内发生以下情形之一时，公司须向

担保函受益人承担赔偿责任：（1）被担保人存在拖欠标的项目建设所必须的建筑

材料、设备和支付项目建设的施工进度款及法定税费等相关费用；（2）项目出现

质量或违约等问题，被担保人未支付相应经济赔偿；（3）本担保函到期前未延期

或重新开立担保函，被担保人未在担保函到期日 10 个工作日之前，将后续工程

建设应留存监管资金存入监管账户的；（4）担保函受益人认定的其他情形。

担保函出现以下情形，自动失效：（1）在监管账户余额达到应留存额度时，

可申请撤销担保函担保。担保函担保撤销后，担保函失效；（2）担保函担保的预

售项目撤销预售资金监管时，担保函自动失效。

四、提供担保的原因

公司为下属项目公司提供担保是为了满足项目公司经营需求，根据政府相关

政策提供担保。被担保公司所开发项目前景良好，担保风险可控，为其担保符合

公司整体利益。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至目前，公司对控股子公司及参股公司提供担保已使用担保额度 428.85

亿元（折合人民币）；公司对控股子公司及参股公司提供担保余额为 210.06 亿元

（折合人民币），占公司最近一期经审计归属于母公司所有者权益的 89.36%。公

司无逾期对外担保情况。

特此公告。

6

厦门国贸集团股份有限公司董事会

2020年4月11日

⚫ 报备文件

1.厦门国贸集团股份有限公司第九届董事会 2019 年度第十三次会议决议；

2.厦门国贸集团股份有限公司 2019 年第三次临时股东大会决议。